
Министерство сельского хозяйства  

Российской Федерации  

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Оренбургский государственный аграрный университет» 

П Р И К А З  
г. Оренбург 

 

28 августа 2025 г.                          №291 

 

О календарном плане воспитательной  

деятельности с обучающимися  

на 2025-2026 учебный год 

 

 На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273 «Об 

образовании в Российской Федерации», рабочей программы воспитания в 

ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ (далее – университет), Стратегии реализации 

молодёжной политики университета на период 2025-2026 годы, на основании 

решения Ученого Совета университета от 28.08.2025 протокол № 1. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Календарный план воспитательной деятельности с обучающимися 

университета на 2025-2026 учебный год утвердить. Прилагается. 

2. Совету по молодежной политике, директору института, деканатам 

факультетов, директорам филиалов университета, управлениям и отделам 

университета, органам студенческого самоуправления при планировании 

своей работы на учебный год руководствоваться программами 

воспитательной деятельности на цикл обучения по направлениям 

подготовки, специальностям и настоящим приказом. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

проректора по молодежной политике Флянцрайх А.П. 

 

 

 

Ректор университета, 

доцент                       А.Г. Гончаров 

 

 

 

 

 

 

 

Аглиуллина ОА



2 

Календарный план воспитательной деятельности с обучающимися 

ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ на 2025-2026 учебный год 
 

Модуль 1. Гражданско-патриотическое воспитание 
Название мероприятия 

 

 

Форма 

реализации 

Период 

проведен

ия 

(сроки) 

Ответственный за 

реализацию 

Проведение системной информационно-

разъяснительной работы среди 

обучающихся и преподавателей, 

направленной на формирование 

патриотизма, гражданственности, уважение 

к памяти защитников Отечества и подвигам 

Героев Отечества, закону и правопорядку, 

человеку труда и старшему поколению, 

взаимного уважения, бережного отношения 

к культурному наследию и традициям 

многонационального народа Российской 

Федерации, природе и окружающей среде 

Кураторские 

часы, 

беседы, 

встречи, 

акции 

В течение 

учебного 

года 

Кураторы учебных 

курсов и групп, зам. 

руководителей 

учебных структурных 

подразделений и 

филиалов, управление 

по молодежной 

политике 

Обеспечение систематической 

информационной работы среди 

обучающихся и преподавателей, 

направленной на приобщение к российским 

традиционным духовно-нравственным 

ценностям 

Кураторские 

часы, 

беседы, 

встречи, 

квизы, 

разговоры о 

важном 

В течение 

учебного 

года 

Кураторы учебных 

курсов и групп, зам. 

руководителей 

учебных структурных 

подразделений и 

филиалов, управление 

по молодежной 

политике 

Проведение системной информационно-

разъяснительной работы среди 

обучающихся, направленной на 

формирование у молодежи чувства 

уважение к героям специальной военной 

операции (СВО)  

Кураторские 

часы, 

беседы, 

встречи, 

акции, 

разговоры о 

важном 

В течение 

учебного 

года 

Кураторы учебных 

курсов, зам. 

руководителей 

учебных структурных 

подразделений и 

филиалов, управление 

по молодежной 

политике, участники 

СВО 

Участие в мероприятиях патриотических 

клубов университета и учебных 

структурных подразделений университета 

Акции, 

массовые 

мероприя-

тия, 

конкурсы, 

выставки 

В течение 

учебного 

года 

Управление по 

молодежной 

политике, зам. 

руководителей 

структурных 

подразделений и 

филиалов 

Проведение тематических лекций и 

интерактивных уроков, посвященных 

знаменательным датам истории государства 

и вуза, юбилейным датам ученых России 

Лекции, 

кураторские 

часы 

В течение 

учебного 

года 

Кураторы учебных 

курсов, зам. 

руководителей 

учебных структурных 

подразделений и 

филиалов, управление 

по молодежной 

политике 



3 

Посещение музеев, выставок и экскурсий 

по тематике гражданско-патриотического 

воспитания 

Групповые 

мероприятия 

В течение 

учебного 

года 

Кураторы учебных 

курсов, зам. 

руководителей 

учебных структурных 

подразделений и 

филиалов, управление 

по молодежной 

политике, кафедра 

английского языка и 

гуманитарных 

дисциплин 

Создание комплекса учебных и 

документальных фильмов, видеороликов по 

тематике гражданско-патриотического 

воспитания 

Фестивали, 

акции, 

конкурсы 

В течение 

учебного 

года 

Кураторы учебных 

курсов, зам. 

руководителей 

учебных структурных 

подразделений и 

филиалов, управление 

по молодежной 

политике, 

студенческий совет 

«Союз студентов 

ОГАУ», профсоюз 

студентов, библиотека 

Проведение олимпиад, тематических 

диктантов, тестов, посвященных юбилеям 

ученых, историков, деятелей культуры 

России; мероприятия направленные на 

духовно нравственное воспитание 

молодежи и по противодействию попыткам 

фальсификации истории, изучению истории 

Отечества 

Олимпиады, 

акции, 

тематичес-

кие 

диктанты, 

конкурсы 

В течение 

учебного 

года 

Кураторы учебных 

курсов, зам. 

руководителей 

учебных структурных 

подразделений и 

филиалов, управление 

по молодежной 

политике, кафедра 

английского языка и 

гуманитарных 

дисциплин 

Участие в межвузовских и всероссийских 

научно-методических семинарах, 

конференциях по проблемам 

патриотического воспитания молодежи 

Семинары, 

конференци

и 

В течение 

учебного 

года 

Управление по 

молодежной политике 

Реализация мероприятий по сохранению 

культурно-исторического наследия села, 

проведение конкурсов творческих работ 

«Моя малая Родина», «Моя страна – моя 

Россия», «Моё родное Оренбуржье» 

Творческий 

конкурс, 

акции, 

фестивали, 

праздники  

В течение 

учебного 

года 

Кураторы учебных 

курсов, зам. 

руководителей 

учебных структурных 

подразделений и 

филиалов, управление 

по молодежной 

политике 

Проведение фотографирования 

обучающихся у мемориала студентам, 

преподавателям и сотрудникам 

университета, погибшим в годы Великой 

Отечественной войны 

Групповое 

мероприятие 

Сентябрь  Кураторы учебных 

курсов, зам. 

руководителей 

учебных структурных 

подразделений и 

филиалов, управление 



4 

по молодежной 

политике 

Военно-тактические игры среди команд 

вузов Оренбургской области «Степной 

рубеж» 

Массовые 

мероприятия 

Сентябрь-

ноябрь 

Управление по 

молодежной 

политике, кафедра 

физического 

воспитания и спорта  

Тематическая лекция «Перо и автомат»: к 

юбилейным датам фронтовых 

корреспондентов и к Году защитника 

Отечества  

Мероприяти

е 

Ноябрь-

декабрь 

Библиотека 

День Неизвестного солдата (3 декабря) Кураторские 

часы, 

беседы, 

встречи, 

акции 

Декабрь Кураторы учебных 

курсов, зам. 

руководителей 

учебных структурных 

подразделений и 

филиалов, управление 

по молодежной 

политике, участники 

СВО  

День героев Отечества (9 декабря) Кураторские 

часы, 

беседы, 

встречи, 

акции 

Декабрь Кураторы учебных 

курсов, зам. 

руководителей 

учебных структурных 

подразделений и 

филиалов, управление 

по молодежной 

политике, участники 

СВО 

День Конституции (12 декабря) Акции, 

кураторские 

часы 

Декабрь  Кураторы учебных 

курсов, зам. 

руководителей 

учебных структурных 

подразделений и 

филиалов, управление 

по молодежной 

политике, кафедра 

юриспруденции 

Мероприятия ко Дню защитника Отечества 

 (23 февраля) 

Акции, 

кураторские 

часы, 

праздники, 

фестивали 

Февраль Управление по 

молодежной 

политике, 

студенческий совет 

«Союз студентов 

ОГАУ», профсоюз 

студентов, участники 

СВО 

Тематическая лекция к годовщине Великой 

Победы: «Повести о настоящих людях» 

Мероприя-

тие 

Апрель - 

май 

Библиотека 

День космонавтики (12 апреля) Акции, 

праздники, 

массовые 

мероприятия

Апрель Управление по 

молодежной 

политике, 

студенческий совет 



5 

, флэшмобы «Союз студентов 

ОГАУ», профсоюз 

студентов 

Акция «Георгиевская лента» Акция Апрель-

май 

Управление по 

молодежной 

политике, 

студенческий совет 

«Союз студентов 

ОГАУ», профсоюз 

студентов 

Тематическая лекция «Её бесстрашной 

сделала война: женщина и Великая 

Отечественная война»: к 81-й годовщине 

Великой Победы 

 

Мероприяти

е 

Апрель-

май  
Библиотека  

День Победы (9 мая) Акции, 

праздники, 

концерты, 

массовые 

мероприятия 

Май Управление по 

молодежной 

политике, 

студенческий совет 

«Союз студентов 

ОГАУ», профсоюз 

студентов 

Акция «Бессмертный полк»  Акция Май Управление по 

молодежной 

политике, 

студенческий совет 

«Союз студентов 

ОГАУ», профсоюз 

студентов 

Вальс Победы Акция, 

праздники, 

массовые 

мероприятия 

Май Зам. руководителей 

учебных структурных 

подразделений и 

филиалов, 

Управление по 

молодежной 

политике, 

студенческий совет 

«Союз студентов 

ОГАУ», профсоюз 

студентов 

Вахта памяти у мемориала студентам, 

преподавателям и сотрудникам 

университета, погибшим в годы Великой 

Отечественной войны 

Акция Май Зам. руководителей 

учебных структурных 

подразделений и 

филиалов, 

Управление по 

молодежной политике 

Свеча памяти Акция, 

массовое 

мероприятие 

Июнь Управление по 

молодежной 

политике, 

студенческий совет 

«Союз студентов 



6 

ОГАУ», профсоюз 

студентов 

День России (12 июня) Акции, 

праздники, 

концерты, 

массовые 

мероприятия 

Июнь Управление по 

молодежной 

политике, 

студенческий совет 

«Союз студентов 

ОГАУ», профсоюз 

студентов 

День флага Российской Федерации (22 

августа) 

Акции, 

праздники, 

флэшмобы 

Август Управление по 

молодежной политике 

 

Модуль 2. Культурно-нравственное воспитание 

Название мероприятия 

 

 

Форма 

реализаци

и 

Период 

проведен

ия 

(сроки) 

Ответственный за 

реализацию 

Конкурс «Лучший актив ОГАУ» (по 

номинациям «Лучший студенческий совет», 

«Лучший волонтерский центр», «Лучший 

патриотический клуб», «Лучший 

информационный клуб») 

Конкурс В течение 

учебного 

года 

Управление по 

молодежной политике 

Участие в городских и областных 

конкурсах «Студент года», «Золотая 

молодежь Оренбуржья» 

Конкурс В течение 

учебного 

года 

Управление по 

молодежной политике, 

зам. руководителей 

учебных структурных 

подразделений и 

филиалов 

Организация просмотров спектаклей 

концертных программ оренбургских 

театров и филармонии с применением 

Пушкинской карты 

Групповые 

мероприя-

тия 

В течение 

учебного 

года 

Зам. руководителей 

учебных структурных 

подразделений и 

филиалов, кураторы 

учебных курсов 

Университетские старостаты: 

- 1 курсов; 

- 2-5 курсов.  

Беседы В течение 

учебного 

года 

Управление по 

молодежной политике, 

зам. руководителей 

учебных структурных 

подразделений и 

филиалов, кураторы 

учебных курсов 

Участие в акции взаимопомощи 

«#МыВместе» 

Акция В течение 

учебного 

года 

Управление по 

молодежной политике, 

зам. руководителей 

учебных структурных 

подразделений и 

филиалов, органы 

студенческого 

самоуправления 

Участие в спасательных операциях, в 

ликвидациях ЧС, обеспечение безопасности 

Массовые 

мероприя-

В течение 

учебного 

Институт управления 

рисками и комплексной 



7 

на мероприятиях различного уровня 

 

тия года безопасности  

Участие студенческого киберотряда 

«КиберЩит» в ежегодном региональном 

конкурсе «Лучший киберотряд области и 

киберволонтер» 

Конкурс В течение 

учебного 

года 

Институт управления 

рисками и комплексной 

безопасности 

Обеспечение посещения студентами 1 курса 

зоологического центра ОГАУ 

Групповые 

мероприя-

тия 

В течение 

учебного 

года 

Управление по 

молодежной политике, 

кураторы учебных 

групп 

Школа кураторов для студентов 2-3 курсов Массовые 

мероприя-

тия 

Август-

сентябрь 

Управление по 

молодежной политике, 

студенческий совет 

«Союз студентов 

ОГАУ» 

День открытых дверей в библиотеке 

университета 

(экскурсия: знакомство с библиотекой,  

структурой, фондами и электронно-

библиотечными системами) 

Групповые 

мероприя-

тия 

Сентябрь Библиотека 

Общеуниверситетский «День знаний» Массовые 

мероприя-

тия 

Сентябрь Управление по 

молодежной политике, 

зам. руководителей 

учебных структурных 

подразделений и 

филиалов 

Общеуниверситетский курс на сплочение 

среди обучающихся 1 курса  

Групповые 

мероприят

ие 

Сентябрь Управление по 

молодежной политике, 

органы студенческого 

самоуправления 

Школа волонтёров и добровольческого 

движения ОГАУ 

Массовые 

мероприят

ия 

Октябрь Управление по 

молодежной политике, 

волонтерский центр 

ОГАУ 

Тематическая лекция «Оренбуржье – 

Родина моя!» 

 

Мероприя-

тие 

Октябрь Библиотека 

Тематическая лекция: «Весь мир в душе 

поэта заключён»: к Году Есенина (130 лет 

со дня рождения поэта, а также 100 лет со 

дня его смерти). 

 

Мероприят

ие 
Октябрь Библиотека 

Участие студентов в мероприятиях 

пространства «Территория мудрости»  

Массовые 

мероприят

ия 

Сентябрь 

– июнь  

Управление по 

молодежной политике 

Участие студентов в мероприятиях Арт-

пространства «Четверг»  

Массовые 

мероприят

ия 

Сентябрь 

– июнь  

Управление по 

молодежной политике 

Аграрный турнир КВН «Лига села»  Массовые 

мероприят

ия 

Сентябрь-

ноябрь 

Управление по 

молодежной политике 



8 

Школа КВН Групповые 

мероприят

ия 

Сентябрь Управление по 

молодежной политике 

День донора в ОГАУ Акция Октябрь – 

ноябрь 

Управление по 

молодежной политике, 

Зам. Руководителей 

учебных структурных 

подразделений и 

филиалов 

Творческий фестиваль среди обучающихся 

1-ых курсов «Дебют первокурсника» 

Концерт, 

конкурс 

Ноябрь-

декабрь 

Управление по 

молодежной политике 

Школа студенческого актива «КРОСС» Массовые 

мероприят

ия 

Декабрь Управление по 

молодежной политике, 

студенческий совет 

«Союз студентов 

ОГАУ» 

Международный день студенчества (25 

января) 

Массовые 

мероприят

ия, акции, 

флэшмобы, 

конкурсы 

Январь  Управление по 

молодежной политике, 

органы студенческого 

самоуправления 

Интенсив «Содействуй» 

 

Массовые 

мероприят

ия 

Февраль Управление по 

молодежной политике, 

штаб СО ОГАУ 

Шоу-конкурс красоты и воплощения мечты 

«Мисс и мистер ОГАУ» 

Массовые 

мероприят

ия, конкурс 

Февраль-

март 

Управление по 

молодежной политике 

Праздничные гуляния «Масленица ОГАУ» Массовые 

мероприят

ия, 

конкурс, 

праздник 

Февраль- 

март 

Управление по 

молодежной политике 

Смотр-конкурс студенческого творчества 

«Весна на Николаевской»  

Конкурс, 

концерт 

Март- 

апрель 

Управление по 

молодежной политике 

Концерт, посвященный Международному 

женскому дню (8 марта) 

Концерт, 

праздник 

Март Управление по 

молодежной политике 

Студенческий кинофестиваль «Золотой 

кадр» 

Фестиваль  Апрель   Управление по 

молодежной политике, 

органы студенческого 

самоуправления 

Всероссийский фестиваль студенческого 

творчества аграрных вузов России «Сердце 

Евразии» 

Конкурс, 

фестиваль 

Март-май Управление по 

молодежной политике 

Подведение итогов ежегодного конкурса 

«Лучший актив 2025-2026» 

Фестиваль Июнь  Управление по 

молодежной политике 

Университетский день, посвященный Дню 

семьи, любви и верности (8 июля) 

Акция, 

праздник 

Июль Управление по 

молодежной политике 

 

 

 

 

 



9 

 

 

Модель 3. Физкультурно-оздоровительное воспитание 

Название мероприятия 

 

 

Форма 

реализации 

Период 

проведен

ия 

(сроки) 

Ответственный за 

реализацию 

Во внеурочное время организовать работу 

спортивных секций, спортивных команд 

Групповые 

мероприятия 

В течение 

учебного 

года 

Кафедра физического 

воспитания и спорта 

Тренинги с обучающимися 1 курсов 

«Профилактика ВИЧ/СПИД», «Дыши 

легко», «В студенческую жизнь – без 

алкоголя и наркотиков» и др. совместно с 

социальным агентством «Здоровье 

молодежи» 

Тренинги В течение 

учебного 

года 

Кураторы учебных 

курсов, зам. 

руководителей 

учебных структурных 

подразделений и 

филиалов, управление 

по молодежной 

политике 

Участие во всероссийских спортивных 

соревнованиях среди ВУЗов Минсельхоза 

РФ 

Соревнован

ия 

В течение 

учебного 

года 

Кафедра физического 

воспитания и спорта 

Участие во всероссийских спортивных 

соревнованиях российского студенческого 

спортивного союза и студенческих 

спортивных лиг 

Соревнован

ия 

В течение 

учебного 

года 

Кафедра физического 

воспитания и спорта 

Участие в спортивных соревнованиях 

городского, регионального, федерального 

уровней 

Соревнован

ия 

В течение 

учебного 

года 

Кафедра физического 

воспитания и спорта 

Участие в киберспортивных турнирах 

внутривузовского, городского, 

регионального и федерального уровней  

Соревнован

ия 

В течение 

учебного 

года 

Управление по 

молодежной 

политике, органы 

студенческого 

самоуправления 

Фестиваль Всероссийского физкультурно-

оздоровительного комплекса «Готов к 

труду и обороне (ГТО)» среди 

обучающихся 1-ых курсов 

Массовые 

мероприятия 

Сентябрь Кафедра физического 

воспитания и спорта, 

студенческий 

спортивный клуб 

«Оренбургская 

стрела» 

Чемпионат ОГАУ по армрестлингу Массовые 

мероприятия

/соревнова-

ния 

Сентябрь Кафедра физического 

воспитания и спорта, 

студенческий 

спортивный клуб 

Студенческие весёлые старты  «Я выбираю 

спорт!», посвященные международному 

студенческому дню 

Массовые 

мероприятия 

Сентябрь Кафедра физического 

воспитания и спорта 

Кубок первокурсника среди обучающихся 

1-ых курсов 

Массовые 

мероприятия 

соревновани

я 

Сентябрь-

Октябрь 

Кафедра физического 

воспитания и спорта 

Турнир ОГАУ по русским шашкам «Твой 

ход» 

Массовые 

мероприятия

Октябрь  



10 

соревновани

я 

    

Молодежный региональный пожарно-

спасательный чемпионат «РегиON 

без_опасности» 

Массовые 

мероприятия

/ соревнова-

ния 

Сентябрь 

- ноябрь 

Институт управления 

рисками и 

комплексной 

безопасности 

Кубок первокурсника среди обучающихся 

1-ых курсов 

Массовые 

мероприятия

/соревнова-

ния 

Октябрь Управление по 

молодежной 

политике, кафедра 

физического 

воспитания и спорта, 

студенческий 

спортивный клуб 

Фестиваль «Студзачет АССК» среди 

обучающихся  Оренбургского  

государственного аграрного университета 

(ГТО) 

Массовые 

мероприятия 

Октябрь Кафедра физического 

воспитания и спорта, 

студенческий 

спортивный клуб 

Кубок Ректора по дартсу, посвященный 

Дню народного единства «Мы вместе» 

Массовые 

мероприятия

/соревнова-

ния 

Ноябрь Кафедра физического 

воспитания и спорта 

Фестиваль гиревого спорта «Железная 

битва» 

Массовые 

мероприятия

/соревнова-

ния 

Ноябрь Кафедра физического 

воспитания и спорта 

Первенство ОГАУ по адаптивной 

физической культуре (АФК) 

Массовые 

мероприятия

соревновани

я 

Ноябрь Кафедра физического 

воспитания и спорта 

Фестиваль «Ночной стритбол» Массовые 

мероприятия

/соревнова-

ния 

Декабрь Кафедра физического 

воспитания и спорта 

Всероссийская акция «Лыжня России» Акция, 

массовые 

мероприятия 

Январь-

февраль 

Кафедра физического 

воспитания и спорта 

Внутривузовский этап чемпионата 

ассоциации студенческих спортивных 

клубов 

Массовые 

мероприятия

/соревнова-

ния 

Февраль-

март 

Управление по 

молодежной 

политике, кафедра 

физического 

воспитания и спорта, 

студенческий 

спортивный клуб 

День сдачи всероссийского комплекса ГТО 

(Готов к труду и обороне) 

Массовые 

мероприятия 

Февраль-

март 

Кафедра физического 

воспитания и спорта 

Областной фестиваль студенческого спорта Массовые 

мероприятия 

февраль-

май 

Кафедра физического 

воспитания и спорта, 

студенческий 

спортивный клуб 

Спортивно-оздоровительный фестиваль 

«ФЕНИКС» для студенческой молодежи с 

Соревнова-

ния 

Март Кафедра физического 

воспитания и спорта 



11 

отклонениями в состоянии здоровья 

Кубок Ректора по легкой атлетике Соревнова-

ния 

Апрель Кафедра физического 

воспитания и спорта 

Открытый Кубок Ректора по легкой 

атлетике «Старт Победы» посвященный 

памяти Ю.М. Варыханова и 

А.Я.Афанасьевна 

Соревнован

ия 

22 апреля Кафедра физического 

воспитания и спорта, 

студенческий 

спортивный клуб 

 

Модуль 4. Научно-образовательное воспитание 

Название мероприятия 

 

 

Форма 

реализаци

и 

Период 

проведен

ия 

(сроки) 

Ответственный за 

реализацию 

Всероссийский конкурс на лучшую 

научную работу среди студентов, 

магистрантов, аспирантов и молодых 

ученых Минсельхоза РФ 

Конкурс В течение 

учебного 

года 

Управление по 

организации научных 

исследований и 

подготовке научных 

кадров 

Интеллектуальная Олимпиада ПФО Конкурс В течение 

учебного 

года 

Управление по 

молодежной политике 

Клуб развития молодых специалистов 

(лекторий «Начинающий ученый») 

Лекторий В течение 

учебного 

года 

Совет молодых ученых 

и специалистов 

СТЭМ-квест Квест В течение 

учебного 

года 

Управление по 

организации научных 

исследований и 

подготовке научных 

кадров, Студенческое 

научное общество, 

Совет молодых ученых 

и специалистов 

Участие в межвузовских, областных, 

всероссийских конкурсах научных работ, 

конференциях («Умник», «Молодые ученый 

и аспиранты АПК в науке», «Моя страна – 

моя Россия» и др.)  

Конференц

ии, 

массовые 

мероприят

ия, 

конкурсы 

В течение 

учебного 

года 

Управление по 

организации научных 

исследований и 

подготовке научных 

кадров 

Агропромышленная выставка «Меновой 

двор» 

Экскурсия, 

выставка, 

встречи, 

беседы  

Сентябрь Кураторы учебных 

курсов, зам. 

руководителей 

учебных структурных 

подразделений, 

управление по 

молодежной политике 

Декада открытых дверей в библиотеке 

Университета  
Экскурсия  Сентябрь  Библиотека  

 Тематическая лекция: «Информационная 

культура личности» 

Обучающа

я лекция 

Сентябрь 

– декабрь 

Библиотека 

Всероссийская выставка «Золотая Осень» Выставка Октябрь Управление по 



12 

организации научных 

исследований и 

подготовке научных 

кадров 

Внутривузовская олимпиада по 

английскому языку 

Олимпиада Ноябрь Кафедра английского 

языка и гуманитарных 

дисциплин 

Ежегодная научно-практическая 

конференция «В фокусе молодежной науке» 

Конферен-

ция 

Декабрь Совет молодых ученых 

и специалистов 

Круглый стол «СНО: образ будущего» Круглый 

стол 

6 декабря 

2025 

Совет молодых ученых 

и специалистов 

Научная конференция «Студенты, 

магистранты, аспиранты в науке» 

Конферен-

ция 

Декабрь Управление по 

организации научных 

исследований и 

подготовке научных 

кадров 

Акция ко Дню Российской науки (8 

февраля) 

Акция Февраль Управление по 

организации научных 

исследований и 

подготовке научных 

кадров, управление по 

молодежной политике 

Внутривузовский конкурс студенческих 

проектов «ИДЕЯ ИЛИ КОНЦЕПЦИЯ» 

Конкурс Февраль - 

май 

Совет молодых ученых 

и специалистов 

Мероприятия по профилактике 

употребления алкоголя, наркотиков, 

профилактике терроризма и экстремизма 

(Prevention of alcohol, drugs, terrorism and 

extremism) 

Групповые 

мероприят

ия 

Февраль Кафедра английского 

языка и гуманитарных 

дисциплин 

Межвузовская студенческая научно-

практическая конференция с 

международным участием «A world without 

Nazism» («Мир без нацизма»). 

Конферен-

ция 

Апрель Кафедра английского 

языка и гуманитарных 

дисциплин 

 

Модуль 5. Профессионально-трудовое воспитание 

Название мероприятия 

 

 

Форма 

реализации 

Период 

проведен

ия 

(сроки) 

Ответственный за 

реализацию 

Субботники на территории университета и 

города 

Массовые 

мероприятия 

В течение 

учебного 

года 

Руководители 

учебных 

структурных 

подразделений 

Участие студенческих отрядов спасателей 

в совместных учениях по пожарной 

безопасности на учебно-тренировочном 

полигоне ВНИИПО МЧС России 

(Оренбургский филиал) 

Массовые 

мероприятия 

В течение 

учебного 

года 

Институт 

управления рисками 

и комплексной 

безопасности 

Участие студенческого киберотряда 

«КиберЩит» совместно с УМВД России 

по Оренбургской области в профилактике 

Массовые 

мероприятия 

В течение 

учебного 

года 

Институт 

управления рисками 

и комплексной 



13 

киберугроз. безопасности 

Участие в ярмарках вакансий и выставках 

учебных заведений 

Групповые 

мероприятия 

В течение 

учебного 

года 

Руководители 

учебных 

структурных 

подразделений, 

центр карьерыи 

трудоустройста, 

управление по 

молодёжной 

политике 

Образовательный фестиваль 

«Мир профессий 95» 

Массовые 

мероприятия 

Сентябрь  Управление по 

молодежной 

политике, 

руководители 

учебных 

структурных 

подразделений, 

заведующие 

кафедрами 

Организация проекта «РодКом» в ОГАУ Экскурсии В течении 

учебного 

года 

Руководители 

учебных 

структурных 

подразделений, 

кафедры, центр 

информационных 

технологий, 

управление по 

молодёжной 

политике 

Закрытие третьего трудового семестра 

студенческих отрядов 

Массовые 

мероприятия 

Октябрь-

ноябрь 

Управление по 

молодежной 

политике 

Профессиональная ориентация 

школьников и учащихся ССУЗов 

Групповые 

мероприятия 

В течение 

учебного 

года 

Ректорат 

Открытие третьего трудового семестра 

студенческих отрядов 

Массовые 

мероприятия 

Май-

июнь 

Управление по 

молодежной 

политике 

Направление представителей 

студенческих отрядов университета в 

летний период на профессиональные 

трудовые объекты 

Групповые 

мероприятия 

Май-

сентябрь 

Управление по 

молодежной 

политике 

 

Модуль 6. Профилактика правонарушений 

Название мероприятия 

 

 

Форма 

реализации 

Период 

проведен

ия 

(сроки) 

Ответственный за 

реализацию 



14 

Беседы с обучающимися, проживающими 

в студенческих общежитиях, по 

профилактике девиантного поведения, 

разъяснений правил внутреннего 

распорядка 

Беседы В течение 

учебного 

года 

Администрация 

общежитий, 

управление по 

молодежной 

политике, психолог 

Беседы в учебных группах по личной 

безопасности обучающихся, профилактике 

терроризма, экстремизма и 

межнациональных отношений, 

профилактике употребления 

наркотических средств, профилактике 

езды в нетрезвом виде, правил дорожного 

движения 

Беседы В течение 

учебного 

года 

Кураторы учебных 

курсов, зам. 

руководителей 

учебных 

структурных 

подразделений и 

филиалов, 

управление по 

молодежной 

политике, психолог 

Разъяснительная работа среди 

обучающихся с приглашением 

правоохранительных органов, духовенства 

по профилактике экстремистской и 

террористической деятельности: 

«Терроризм – угроза обществу» 

Беседы, 

лекции, 

видеофильм

ы, встречи 

В течение 

учебного 

года 

Кураторы учебных 

курсов, зам. 

руководителей 

учебных 

структурных 

подразделений и 

филиалов, 

управление по 

молодежной 

политике, 

кафедра  

юриспруденции, 

психолог 

Разъяснительная работа среди 

обучающихся с приглашением 

правоохранительных органов по 

профилактике экстремистской и 

террористической деятельности 

«Актуальные вопросы выявления в 

молодежной среде лиц, подверженных 

идеологии экстремизма и терроризма», 

«Административная и уголовная 

ответственность за проявление 

экстремизма» 

Беседы, 

лекции, 

видеофиль-

мы, встречи 

В течение 

учебного 

года 

Кураторы учебных 

курсов, зам. 

руководителей 

учебных 

структурных 

подразделений и 

филиалов, 

управление по 

молодежной 

политике, 

кафедра  

юриспруденции, 

психолог 

Разъяснительная работа среди 

обучающихся с приглашением 

правоохранительных органов по 

профилактике коррупции: 

«Противодействие коррупции в сфере 

образования» 

Беседы, 

лекции, 

видеофиль-

мы, встречи 

В течение 

учебного 

года 

Кураторы учебных 

курсов, зам. 

руководителей 

учебных 

структурных 

подразделений и 

филиалов, 

управление по 

молодежной 

политике 

Разъяснительная работа среди Беседы, В течение Кураторы учебных 



15 

обучающихся с приглашением 

правоохранительных органов, ГАУЗ 

«ООКНД» по профилактике употребления 

наркотических средств: «Наступление 

юридической ответственности за 

хранение, употребление и 

распространение наркосодержащих 

веществ», «Профилактика употребления 

ПАВ», «Профилактика употребления 

СНЮСов» 

лекции, 

видеофиль-

мы, встречи 

учебного 

года 

курсов, зам. 

руководителей 

учебных 

структурных 

подразделений и 

филиалов, 

управление по 

молодежной 

политике 

Разъяснительная работа среди 

обучающихся с приглашением 

правоохранительных органов по 

профилактике девиантного поведения: 

«Ответственность за совершение краж, 

драк и размещение в сети Интернет 

запрещенных материалов», 

«Профилактика девиантного поведения: 

правовой аспект», «Профилактика 

мошенничества в сети интернет», 

«Профилактика телефонного 

мошенничества» 

Беседы, 

лекции, 

видеофиль-

мы, встречи 

В течение 

учебного 

года 

Кураторы учебных 

курсов, зам. 

руководителей 

учебных 

структурных 

подразделений и 

филиалов, 

управление по 

молодежной 

политике 

Профилактика нарушений 

законодательства о миграционном учете: 

правовой режим и порядок пребывания на 

территории Российской Федерации 

иностранных граждан 

Беседы, 

лекции, 

видеофиль-

мы, встречи 

В течение 

учебного 

года 

Деканаты, 

управление по 

молодежной 

политике, отдел 

международных 

отношений  

Индивидуальная работа по запросам 

преподавателей и кураторов 

Беседы, 

лекции,  

встречи 

В течение 

учебного 

года 

Психолог 

Социально-психологическое тестирование 

с обучающимися, направленное на раннее 

выявление немедицинского потребления 

наркотических средств и психотропных 

веществ 

Тестирова-

ние 

В течение 

учебного 

года 

Управление по 

молодежной 

политике, деканаты 

учебных 

структурных 

подразделений 

Что такое толерантность?  

- Мы голосуем за жизнь!  

- Стресс в жизни человека и способы  

борьбы с ним.  

- Жизнь прекрасна! Воплощение  

добра и зла в жизни людей;  

- Способы саморегуляции  

эмоционального состояния 

Рекомендац

ии для 

кураторских 

часов 

Август  Кураторы учебных 

курсов, зам. 

руководителей 

учебных 

структурных 

подразделений и 

филиалов, 

управление по 

молодежной 

политике 

Выявление и учет обучающихся склонных 

к суициду 

Диагностика Сентябрь-

июнь 

Управление по 

молодежной 

политике, психолог 

«Опросник суицидального риска»  

(модификация Т. Н. Разуваевой). 

Тестирова-

ние 

Сентябрь-

ноябрь 

Управление по 

молодежной 



16 

политике, психолог 

Патохарактерологический опросник  

(А.Е. Личко) 

Тестирова-

ние 

Сентябрь-

ноябрь 

Управление по 

молодежной 

политике, психолог 

Выявления суицидального  

риска у детей (А.А. Кучер, В.П.  

Костюкевич) 

Тестирова-

ние 

Сентябрь-

ноябрь 

Управление по 

молодежной 

политике, психолог 

Проблема 

суицидального поведения  

подростков: «Диагностика в  

образовательной организации  

обучающихся, склонных к суициду,  

и коррекция их поведения. Работа в  

социальных сетях Интернет» 

Семинар с 

преподавате-

лями 

Март – 

июнь 

Кураторы учебных 

курсов, зам. 

руководителей 

учебных 

структурных 

подразделений и 

филиалов, 

управление по 

молодежной 

политике, психолог 

Разъяснительная работа среди 

сотрудников «Профилактика 

мошенничества в сети Интернет и 

телефонного мошенничества», 

«Профилактика коррупции в 

образовании», «Профилактика 

экстремизма и терроризма в образовании» 

Семинар с 

преподавате

лями 

В течении 

учебного 

года 

Управление по 

молодёжной 

политике, зам. 

руководителей 

учебных 

структурных 

подразделений и 

филиалов 

 

Модуль 7. Экологическое воспитание 

Название мероприятия 

 

 

 

Форма 

реализации 

Период 

проведен

ия 

(сроки) 

 

Ответственный за 

реализацию 

Акция «Добрые крышечки» (сбор 

пластиковых крышек) 

Акция В течение 

учебного 

года 

Управление по 

молодежной 

политике, 

волонтерский центр 

ОГАУ, кафедра 

земледелия, 

биоэкологии и 

агрохимии 

Акция по сбору макулатуры «Сдай 

макулатуру – спаси дерево» 

Акция В течение 

учебного 

года 

Управление по 

молодежной 

политике, 

волонтерский центр 

ОГАУ 

Акция по сбору отработанных батареек 

«Сдай батарейку – сохрани природу» 

Акция В течение 

учебного 

года 

Управление по 

молодежной 

политике, 

волонтерский центр 

ОГАУ 



17 

Посещение приютов для домашних 

животных  

Акция В течение 

учебного 

года 

Управление по 

молодежной 

политике, 

волонтерский центр 

ОГАУ 

Работа волонтерского отряда «Зеленый 

десант» по благоустройству и озеленению, 

повышению эстетического качества 

университетской и городской среды  

Групповые 

мероприятия

/акции 

В течение 

учебного 

года 

Кафедра лесоводства 

и лесопаркового 

хозяйства 

Эколого-туристический фестиваль «На 

пути к Шайтан-Тау» 

Акции Сентябрь Кафедра 

юриспруденции 

Акция по очистки берегов реки Урал 

«Нашим рекам – чистые берега» 

Акция Май-

июнь 

Управление по 

молодежной 

политике, кафедра 

земледелия, 

биоэкологии и 

агрохимии 

 
Модуль 8. Содействие   занятости 

обучающихся   и   трудоустройству   выпускников 

Название мероприятия 

 

 

Форма 

реализации 

Период 

проведен

ия 

(сроки) 

 

Ответственный за 

реализацию 

Обеспечение проведения системной 

информационно-разъяснительной работы 

среди обучающихся, оформление 

информационных стендов о направлениях 

и профилях вуза, местах трудоустройства 

Кураторские 

часы, 

беседы, 

встречи 

В течение 

учебного 

года 

Центр карьеры и 

трудоустройства, 

кураторы учебных 

курсов, зам. 

руководителей 

учебных 

структурных 

подразделений и 

филиалов, 

управление по 

молодежной 

политике 
Проведение профильных экскурсий для 

обучающихся на промышленных объектах 

индустриальных партнеров и других 

потенциальных работодателей с 

демонстрацией технологии и культуры 

производства, профессионального уровня 

специалистов, традиций предприятия 

Экскурсии, 

встречи, 

беседы 

В течение 

учебного 

года 

Центр карьеры и 

трудоустройства, 

кураторы учебных 

курсов, зам. 

руководителей 

учебных 

структурных 

подразделений и 

филиалов, центр 

карьеры и 

трудоустройства 

Проведение совместных научно-

практических конференций, 

профессиональных навыков и чемпионатов 

Конферен-

ции, 

конкурсы  

В течение 

учебного 

года 

Управление по 

организации 

научных 



18 

с участием обучающихся, преподавателей, 

а также специалистов индустриальных 

партнеров и других потенциальных 

работодателей 

исследований и 

подготовке научных 

кадров, деканаты 

учебных 

структурных 

подразделений, 

центр карьеры и 

трудоустройства 

Проведение в вузе Дней компаний/ 

предприятий, встреч, мастер-классов, 

тренингов со специалистами 

индустриальных партнеров и других 

потенциальных работодателей 

Встречи, 

беседы, 

мастер-

классы, 

тренинги 

В течение 

учебного 

года 

Зам. руководителей 

учебных 

структурных 

подразделений и 

филиалов, центр 

карьеры и 

трудоустройства 

Проведение психологических тренингов, 

бесед, семинаров содействующие в 

приобретении обучающимися 

психологических знаний, умений, 

навыков, необходимых для получения 

профессии, развития карьеры, достижения 

успеха в жизни 

Встречи, 

беседы, 

семинары 

В течение 

учебного 

года 

Зам. руководителей 

учебных 

структурных 

подразделений, 

управление по 

молодежной 

политике, психолог 

Проведение анкетирования обучающихся 

выпускных курсов для оценки трудового 

статуса и перспектив трудоустройства 

выпускников 

Анкетирова

ние 

В течение 

учебного 

года 

Центр карьеры и 

трудоустройства, 

кураторы учебных 

курсов, зам. 

руководителей 

учебных 

структурных 

подразделений и 

филиалов 

Оценка и развитие компетенций 

обучающихся  

Тестировани

е  

В течение 

учебного 

года 

Центр карьеры и 

трудоустройства, 

«Центр карьеры» 

службы занятости 

населения 

Оренбургской 

области  

   

РАЗРАБОТАЛ:   

Проректор молодёжной политике   А.П. Флянцрайх 

   

СОГЛАСОВАНО:   

Начальник управления  

по молодёжной политике 

Начальник управления правового  

и кадрового обеспечения               

  

А.А. Шнякина 

 

Ю.А. Веретина 

Председатель Совета родителей  

(законных представителей)  

  

Р.М. Шарафутдинов 



19 

Председатель профсоюзной 

организации студентов  

  

Д.Г. Дани 

Председатель Правления  

студсовета «Союз студентов ОГАУ» 

  

В.А. Шамкина 
 


	‎\\data\odnod\Документы ОДНОД\2025 приказы\РЕКТОР\291.doc‎

